Bu bağlamda olmak üzere süreç içerisinde istihsana ilişkin pek
çok tanım yapılmıştır. Her ne kadar üzerinde ittifak edilen bir tanım
olmasa da yapılan tanımlar kavramın mahiyetine ilişkin yeterli dü-
zeyde bilgi verecek kıvamdadır.

Mezhebin öncü isimlerinden biri olan İmam Matürîdî (öl.
333/944) istihsanı şu şekilde tanımlamaktadır: “Olayın kıyas edilebi-

Ya bir başka meseleye bakıp onu örnek
alarak ona kıyas eder yahut da zannı galibe göre hüküm verir. Birinci
şekil kıyas, ikinci şekil istihsan olarak isimlendirilir.3 Bu durumda
ona göre istihsan, müçtehidin iki vecihle karşılaşması durumunda
kıyası terk edip zannı galibe göre hüküm vermesidir.

Mâtürîdî’nin çağdaşı olan Kerhî (öl. 340/952) istihsan için şöy-
le bir tanım yapmaktadır: “Müçtehidin, daha kuvvetli bir gerekçeye
istinaden bir meseleye benzeri meselelere verilen hükümden farklı bir
hüküm vermesidir.”4

Günümüze ulaşan ilk sistematik Hanefî usul eserinin musanni-
fi olan Cessâs (öl. 370/981), istihsan sözcüğünün iki anlam ifade
ettiğini söylemektedir. Birinci anlamı, miktar tespiti bize bırakılan
konularda içtihat ve galip rey ile amel etmektir. Mehir belirlemeden
nikâhlanıp zifaftan önce boşanan kadınların müt‘alarının belirlenme-
si,5 eşlerin nafaka miktarlarının belirlenmesi6 gibi.7 İstihsanın ikinci
anlamı ise “kıyası, kendisinden daha üstün olan bir gerekçe sebebiyle
terk etmektir.”

Hanefî usul çizgisinde önemli bir kilometre taşı olan Debûsî (öl.
430/1039) istihsanı, “Celî kıyasa aykırı olan bir çeşit delil.”9 şeklinde
tanımlamaktadır.

Hanefî usulünün klasikleşmesini sağlayan iki büyük usulcüden
biri olan Pezdevî (öl. 482/1089), istihsan için kapsamlı bir tanım ver-
mez. O, bu konuyu ele aldığı bölümde “Bize göre istihsan, iki kıyastan
biridir.” şeklinde kısa bir beyanda bulunur, devamında da kendisi ile
amelin daha evla olduğuna işaret etmek için bu iki kıyastan birinin
istihsan olarak isimlendirildiğine10 dikkat çeker.

Serahsî (öl. 483/1090) de tıpkı Cessâs gibi fukaha lisanında
istihsanın iki türü olduğunu ifade etmektedir. Bu iki türden ilkini,
“Şâri‘in miktar takdirini bize bıraktığı konularda galip rey ve içtihatla
amel etmek.”11 şeklinde ifade eden Serahsî, ikinci tür için “üzerinde
iyice düşünmeden hemen akla geliveren zahir kıyasa aykırı olan de-
lil” şeklinde kısa bir tanım vermektedir.

‘kıyas’, hafî lakin eseri güçlü olanın ise ‘istihsan’ yani güzel görülen
‘(müstahsen) kıyas’ olarak isimlendirildiğini15 ifade etmektedir.

Ebu’l-Berekât en-Nesefî (öl. 710/1310) ise istihsanı Debûsî’
gibi kısa bir cümleyle, “Celî kıyasa aykırı olan delil”16 şeklinde
tanımlamaktadır.

Karma metodun önemli musanniflerinden biri olan Sadrüşşerîa,
evvela kıyasın hafî ve celî olmak üzere iki kısma ayrıldığını, hafî kı-
yasın da istihsan olarak isimlendirildiğini ifade etmekte, akabinde
de istihsan için şöyle bir tanım yapmaktadır: “İstihsan, hemen akla
geliveren açık kıyasa aykırı olan delildir.”17